J

1
. ,.-~
1 .

1

\ \ . ,,, .

/ .

CÂMARA MUNICIPAL DE I TAITINGA

,,

D·EPARTAMENTO LEGISLATIVO

APROVADO [K] RECUSADO D

PROJETO:
LEI Nº 007 /2015, DE 30 DE NOVEMBRO DE
2015

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ART. 26 DO
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, LEI COMPLEMENTAR Nº
001/2005. · .

AUTOR: 1 VERIADORES

1 EM: 1 03 / 12 / 2015

....
JO

V

CÂMARA MUNICIPAL

DE lTAITINGA
i..f.G!SL,\NDO co . ._.~ o l'OV('l

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 007 /2015,
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

Dispõe Sobre a Alteração do Art. 26 do
Código Tributário Municipal, Lei
Complementar Nº 001/2005.

F_aço saber que o plenário da CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA deliberou e o

Poder Executivo sancionou a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 26, alíneas "d" e "e" do Código Tributário Municipal, Lei

Complementar nº00l/2005, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 26- Desde que cumpridas as exigências da legislação e do regulamento fica

isento do Imposto o bem imóvel:

( ... )
d) - pertencente a servidor público municipal

ativo, inativo e seus filhos menores ou incapazes, bem como

sua viúva enquanto não contrair núpcias, enquanto nele

resida;

e) - pertencente a viúvas e viúvos,

reconhecidamente carente, órfãos menor ou pessoa

inválida para o trabalho em caráter permanente, enquanto
nele resida;"

Art. 2º - O artigo 26 do Código Tributário Municipal, Lei Complementar

nº00l/2005, passa a conter o §3º com a seguinte redação:

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32- CENTRO - CEP: 61.880-000- ITAITINGA/CE
www.camaraitaitinga.ee. gov. br

4

CÂMARA 1\AU N I CI PAL

DE lTAITINGA
L[GISLANDO COM 0 !'OVO

"Art. 26-Desde que cumpridas as exigências da legislação e do regulamento fica

isento do Imposto o bem imóvel:

§3º - a isenção contida nas alíneas ºd" e "e" deste artigo, só é válida referente ao
imóvel em que o interessado resida, não abrangendo outros que possuam ou venham a possuir."

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

2015.
SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, 30 DE NOVEMBRO DE

n,Alhiuv W1ltwl ~ :)flY-(~ mu~
ANTONIO MAURO DE FREiiAS GUIMARÃES

12 Secretário da Câmara Municipal de ltaitinga
Vereador MAURO JEGUE - PP

~™~E~-'X'(; 8~~{tu~~

FRANCISCO D

mara Municipal de (taitinga
NE ESUS-PSB

DE SOUSA ESA
A-PHS

~
SDESOUSA

ES-PTB

/.

SIL

LHO
Vereador LUIS DA UNICRED · PRB

~/$ ~ ,M{l~~
ROBERTO DE LIMA MONTEIRO

Vereador BETIM GIRÃO - PSD

DEM~Íefiruil~Q_RAIS
Vereador DR. WANDEMBERG · DEM

RUA JOÃO FERREIRA VIANA, 32 - CENTRO - CEP: 61.880-000 - ITAITINGA/CE
www.camaraitaitinga.ce.gov.br

	20160913-093501716-001
	20160913-093501716-003
	20160913-093501716-004